<sup>11</sup> La ley de las XII tablas atribuyendo el conocimiento de las causas con condena capital al comicio centuriado no había privado ni a los tribunos ni a los ediles del conocimiento de los delitos que daban lugar a sanción pecuniaria y de instaurar procesos comiciales. Vid. BAUMAN, R.A., *Criminal prosecutions by the aediles*, op. cit. n.78, dónde el autor trae a colación la preocupación desde la propia ley de las XII tablas de los supuestos de: “*qui fruges exantassit=* (Plin. *Nat hist.* 28.2.17).. y el encantamiento sobre las mieses: *neve alienam segetem pellexeris* (Tab 8.8.)

<sup>12</sup> Liv. 4.12.10: *multum frumenti advectum est, nullum momentum annonae fecisset, et revolutus ad dispensationem inopiae, profiteri cogendo frumentum et vendere quod usui menstruo superesset, fraudandoque parte diurni cibi seruitia, criminando inde et obiciendo irae populi frumentarios...vid. también 33.25.3; 33.42.10 y 38.35.6.*

<sup>13</sup> Cic. *de Dom.* 11: *Frumentum provinciae frumentariae partim non habebant, partim in alias terras, credo, propter avaritiam venditorum miserant, partim, quo gratius esset tum cum in ipsa fame subvenissent, custodiis suis clausum continebant, ut subito novum mitterent. Res erat non in opinione dubia, sed in praesenti atque ante oculos proposito periculo, neque id coniectura prospiciebamus, sed iam experti videbamus. Nam cum ingravesceret annona, ut iam plane inopia ac fames non caritas timeretur, concursus est ad templum Concordiae factus, senatum illuc vocante Metello consule. Qui si verus fuit ex dolore hominum et fame, certe consules causam suscipere, certe senatus aliquid consili capere potuit; sin causa fuit annona, seditionis quidem instimulator et concitator tu fuisti, nonne id agendum nobis omnibus fuit ut materiem subtraheremus furori tuo?*

<sup>14</sup> El edicto se aplica a toda clase de ventas como aclara Ulpiano en D.21.1.63: *Sciendum est ad venditiones solas hoc edictum pertinere non tantum mancipiorum, verum ceterarum quoque rerum. cur autem de locationibus nihil edicatur, mirum videbatur: haec tamen ratio redditur vel quia numquam istorum de hac re fuerat iurisdictio vel quia non similiter locationes ut venditiones fiunt. Excepto a las fiscales, illud sciendum est, Edictum hoc non pertinere ad venditiones fiscales, D.21.1.13. Sobre el edicto vid. IMPALLOMENE G., *L’editto degli edili curuli*, op. cit. WATSON A., *The imperatives of the Aedilician edict*, TR 49, 1971, 73 ss.*

Del texto se desprende como la descripción del producto de venta es esencial para poner fin al fraude<sup>15</sup> y a la mala praxis que se producía en los mercados: por no describir los vicios o enfermedades de los animales<sup>16</sup>, esclavos etc... como se induce de su contenido<sup>17</sup>, y que conforma una masa edictal que junto al del pretor urbano y peregrino, pudo a primera vista conformar el *ius honorarium*<sup>18</sup>, si bien creemos que se trata de un edicto autónomo e independiente en las materias que hemos comentado<sup>19</sup>.

De esta forma, los *aediles* exigieron para las ventas la publicidad mediante carteles de los vicios que afectaban a los esclavos, como nos informa Aulo Gelio: *In edicto aedilium curulium, qua parte de mancipiis vendundis cautum est, scriptum sic fuit: "Titulus servorum singulorum scriptus sit curato ita, ut intellegi recte possit, quid morbi vitiive cuique sit, quis fugitivus errove sit noxave solutus non sit"*<sup>20</sup>.

<sup>15</sup> Existe una obligación del vendedor sobre el objeto de compra y su silencio genera una responsabilidad que hace que la reticencia del mismo a comunicar los vicios, defectos rehdibitorios o no, siendo culpable el vendedor, aunque desconozca de los defectos, bien por responsabilidad objetiva o según otra construcción por una presunción absoluta de la culpa. vid. SOLIDORO MARUOTTI L., *Gli obblighi di informazione a carico del vendedor. Origini storiche e prospettive attuali*, Napoli, 2007, p. 81 como a simple vista se infiere de: *etiamsi ignoravit ea quae aediles praestari iubent, tamen teneri debere* (D.21.1.2 (Ulp.ad ed. aed.cur.)); si bien, considera minoritaria la presunción absoluta de culpa seguida por MONIER R., *La garantie contre les vices cachés dans la vente romaine*, Paris, 1930, p. 40 ss.

<sup>16</sup> WATSON A., *Sellers' Liability for defects: Aedilician Edict and Pretorian Law*, Iura 38, 1987, p. 167 ss.,

<sup>17</sup> Ulpiano, 1 Ed. aed. cur., D.21.1.1.1 *Aiunt aediles: "qui mancipia vendunt certiores faciant emptores, quid morbi vitiive cuique sit, quis fugitivus errove sit noxave solutus non sit: eademque omnia, cum ea mancipia venibunt, palam recte pronuntianto. quodsi mancipium adversus ea venisset, sive adversus quod dictum promissumve fuerit cum veniret, fuisset, quod eius praestari oportere dicitur: emptori omnibusque ad quos ea res pertinet iudicium dabimus, ut id mancipium redhibeatur. si quid autem post venditionem traditionemque deterius emptoris opera familiae procuratorisve eius factum erit, sive quid ex eo post venditionem natum acquisitum fuerit, et si quid aliud in venditione ei accesserit, sive quid ex ea re fructus pervenerit ad emptorem, ut ea omnia restituat. item si quas accessiones ipse praestiterit, ut recipiat. item si quod mancipium capitale fraudem admiserit, mortis consciendae sibi causa quid fecerit, inve harenam depugnandi causa ad bestias intromissus fuerit, ea omnia in venditione pronuntianto: ex his enim causis iudicium dabimus. hoc amplius si quis adversus ea sciens dolo malo vendidisse dicitur, iudicium dabimus.*

<sup>18</sup> Praetorum quoque edicta non modificam iuris obtinent auctoritatem. Hoc etiam ius honorarium solemus appellare, quod quid honores gerunt, id est magistratus, auctoritatem huic iuri dederunt. Proponebant et aediles curules edictum de quibusdam causis, quod edictum iuris honoraria portio est, I.1.2.7. A pesar del texto creemos que se trató m

<sup>19</sup> Excede de nuestro cometido hacer una interpretación del mismo porque nuestro objeto es otro, si bien puede verse al respecto GUARINO, A., *L'editto edilizio e il diritto honorario*, Labeo I, 1955, p.295, n.12

<sup>20</sup> Aulo Gelio, *Noctes Atticae* 4.2.1.

Cabe destacar, que el edicto instauró un sistema de tutela y protección a los consumidores que efectuaban compras de esclavos (*mancipiis vendundis*<sup>21</sup>) y de animales (*iumenta*), desde finales del siglo III a.C., en los mercados donde los ediles tenían la jurisdicción basada en las garantías por defectos de la cosa objeto de venta para el comprador. No vamos a realizar una exégesis del Edicto pero sí queremos apuntar que la razón de la intervención de los ediles, era la de evitar un injustificado enriquecimiento injusto depauperando al comprador, de ahí la aparición de los mecanismos procesales edilicios. En todo caso, el vendedor debía informar al comprador de los defectos o la falta de cualidades del objeto comprado<sup>22</sup>. En este sentido, ha podido afirmarse, con razón, que

<sup>21</sup> En el título II del libro cuarto, Aulo Gelio, en sus *Noctes Atticae* resuelve y aclara las enfermedades y defectos o vicios, *morbis* y *vitium*: *Morbis et vitium quid differat; et quam vim habeant vocabula ista in edicto aedilium; et an eunuchus et steriles mulieres redhiberi possint; diversaeque super ea re sententiae. 1 In edicto aedilium curulium, qua parte de mancipiis vendundis cautum est, scriptum sic fuit: „Titulus servorum singulorum scriptus sit curato ita, ut intellegi recte possit, quid morbi vitii cuique sit, quis fugitivus errove sit noxave solutus non sit.” 2 Propterea quaesierunt iureconsulti veteres, quod „mancipium morbosum” quodve „vitiosum” recte diceretur quantumque „morbis” a „vitio” differret. 3 Caelius Sabinus in libro, quem de edicto aedilium curulium composuit, Labeonem refert, quid esset „morbis”, hisce verbis definisse: „Morbis est habitus cuiusque corporis contra naturam, qui usum eius facit deteriolem.” 4 Sed „morbum” alias in toto corpore accidere dicit, alias in parte corporis. Totius corporis „morbum” esse, veluti sit pthisis aut febris, partis autem, veluti sit caecitas aut pedis debilitas. 5 “Balbus autem” inquit “et atypus vitiosi magis quam morbosi sunt, et equus mordax aut calcitro vitiosus, non morbosus est. Sed cui morbus est, idem etiam vitiosus est. Neque id tamen contra fit; potest enim qui vitiosus est non morbosus esse. Quamobrem, cum de homine morbosus agetur, aequae” inquit “ita dicitur: “quanto ob id vitium minoris erit.” 6 De eunucho quidem quaesitum est, an contra edictum aedilium videretur venundatus, si ignorasset emptor eum eunuchum esse. 7 Labeonem respondisse aiunt redhiberi posse quasi morbosum; 8 sues etiam feminae si steriliae essent et venum issent, ex edicto aedilium posse agi Labeonem scripsisse. 9 De sterila autem muliere, si nativa sterilitate sit, Trebatium contra Labeonem respondisse dicunt. 10 Nam cum redhiberi eam Labeo quasi minus sanam putasset, negasse aiunt Trebatium ex edicto agi posse, si ea mulier a principio genitali sterilitate esset. At si validudo eius offendisset exque ea vitium factum esset, ut concipere fetus non posset, tum sanam non videri et esse in causa redhibitionis. 11 De myope quoque, qui “luscitiosus” Latine appellatur, dissensum est; alii enim redhiberi omnimodo debere, alii contra, nisi id vitium morbo contractum esset. 12 Eum vero, cui dens deesset, Servius redhiberi posse respondit, Labeo in causa esse redhibendi negavit: “nam et magna” inquit “pars dente aliquo carent, neque eo magis plerique homines morbosi sunt, et absurdum admodum est dicere non sanos nasci homines, quoniam cum infantibus non simul dentes gignuntur.” 13 Non praetereundum est id quoque in libris veterum iuris peritorum scriptum esse “morbum” et “vitium” distare, quod “vitium” perpetuum, “morbis” cum accessu decessuque sit. 14 Sed hoc si ita est, neque caecus neque eunuchus morbosus est contra Labeonis, quam supra dixi, sententiam. 15 Verba Masuri Sabini apposui ex libro iuris civilis secundo: “Furiosus mutusve cuius quod membrum lacerum laesumve est aut obest, quo ipse minus aptus sit, morbosi sunt. Qui natura longe minus videt tam sanus est quam qui tardius currit”.*